
令和４年１月２０日 

保護者様 

横浜市立岡村小学校 

校長 川 村  真 弘 

新型コロナ感染症拡大防止の取組のお願い 

明日からまん延防止等重点措置が２月１３日まで適用されます。横浜市立学校は感染対
策を続けながら通常通り教育活動を行いますが、非常に感染力の強いウイルスがまん延し
ている状況も鑑み、以下のことについて改めて対策を強化します。ご家庭でも対策につい
ては十分に行っていただきますようお願いいたします。 
現在学校関係者の陽性者数も著しく増加し、１月10日の週は240人と急増しています。

19日時点で小中学校の学級閉鎖が39学級、学年閉鎖が１校、休校が３校発生しています。 
なお、児童に対しては、過分な不安を抱かせないよう十分配慮することも重要です。この

点につきましてもご協力いただきますようお願いいたします。 
お亡くなりになられた方へ衷心より哀悼の意を表し、罹患された方々に心よりお見舞い申

し上げ、医療に従事されている方々だけでなく、運送、交通、環境、安全、保育等にかかわ
り、市民生活を支えていただいているすべての方々に心から感謝いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

すべての子どもたちの健康を守るために 

 毎朝の健康観察（検温等）※確実にお願いします。 

 ご家庭での健康観察カードの記入と提出 

 マスクの着用 

 三密を避けた生活の実施 

 こまめな手洗いやうがい 

 清潔なハンカチの携行 

 冬季でもこまめな換気の実施 

「いってらっしゃい！」の一言といっしょにご確認ください。 

じゅうぶんな睡眠や子どもに不安や偏見を抱かせないように

周囲の大人の言動にもご配慮ください。 

学校では引き続き… 

 暖房と併用して換気扇の使用や

窓を開けるなど、換気を行いま

す。例年より室温が低くなること

もありますので着衣の工夫をお

願いします。（上着を脱いでも温

かい服装） 

 給食時には前向きの座席のまま、

会話をしないで食事をしていま

す。できるだけ教員が配膳した

り、給食室に取りに行ったり、戻し

に行ったりするときも無言で行

い、給食室内の収容人数制限を

行います。 

 子どもの下校後に教職員が消毒

作業を行います。授業中も技術

員、職員室業務アシスタントが校

舎内の清潔を保つようにします。 

 子どもたちに不安を抱かせないよ

うな言動に心がけるとともに、偏

見や差別、心ない言動がないよう

に「心の教育」を行います。 

今回のたいせつなお願い 

 登校前の検温と健康観察カードの記入・提出を必ずお願いします。 
 欠席等の連絡は、電話も受け付けます。８時１５分までに間に合うようにお願いします。 

 電話が混み合いつながりにくい事もあろうか存じます。この期間携帯電話番号２局を緊急用に増設しました。 

① ０８０-４４５４-１４３０ ② ０８０-４４５４-１４２１ 電話が混み合っている場合に、ご利用ください。 

 今まで通り連絡帳や兄弟姉妹が伝えることも可能です。 

 今後の緊急のお知らせに備え、学校のメール配信の登録を確実にお願します。 
 未登録のご家庭がまだあります。受信できない状況の場合には学校までご相談ください。 

ご理解のお願い 
子どもを含め、学校関係者に感染者が出た場合、区健康福祉セン

ターや横浜市教育委員会と協議のうえお知らせをします。メール配

信や学校ホームページの内容をこまめにチェックしてください。ま

た、その内容は限られたものになりますが、該当する子どもやご家

族を守るためでもあります。無用な詮索や問い合わせ、確実ではな

い情報の拡散は慎むよう、強くお願い申し上げます。 

教職員の感染リスクを抑え、学校運営の維持のため、通勤方法

の変更や定時退出の勧奨を行います。ご理解ください。 


